

**ส่วนที่ 3**  
**ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**

**13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

**1) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา**

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับ อนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2562	นางสาวนันท์นภัส วรรณสมบุรณ์	7793	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
2561	นายพจน์ อิศวสันติชัย	4891	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
2560	นายพจน์ อิศวสันติชัย	4891	บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 31 ธันวาคม 2562 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินดังกล่าวได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**2) งบแสดงฐานะทางการเงิน**

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย : บาท)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	254,171,664	9.36%	29,134,266	1.40%	49,994,689	3.20%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	620,927,032	22.86%	536,793,696	25.72%	370,674,721	23.74%
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	183,367,727	6.75%	174,118,422	8.34%	175,675,357	11.25%
ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคลที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	154,864,650	5.70%	81,161,359	3.89%	42,533,293	2.72%
ลูกหนี้ระหว่างการค้าเงินทางกฎหมาย มีหลักประกัน	47,920,633	1.76%	17,066,348	0.82%	22,594,260	1.45%
ลูกหนี้อื่น	23,001,187	0.85%	43,554,011	2.09%	24,671,044	1.58%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,284,252,893</b>	<b>47.28%</b>	<b>881,828,102</b>	<b>42.26%</b>	<b>686,143,364</b>	<b>43.95%</b>

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย : บาท)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,040,962,221	38.32%	936,695,963	44.89%	624,378,530	41.15%
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล	162,897,843	6.00%	158,287,605	7.58%	152,579,880	9.77%
ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล	112,553,024	4.14%	47,034,041	2.25%	39,333,719	2.52%
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทาง กฎหมาย	20,046,118	0.74%	1,480,392	0.07%	1,303,893	0.08%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	21,574,657	0.79%	-	-	-	-
อุปกรณ์	18,051,225	0.66%	21,328,584	1.02%	10,045,737	0.64%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,936,220	0.33%	869,967	0.04%	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	42,677,797	1.57%	35,497,716	1.70%	27,500,764	1.76%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ๆ	3,791,786	0.14%	3,835,787	0.18%	1,927,850	0.12%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,432,275,959</b>	<b>52.78%</b>	<b>1,205,030,055</b>	<b>57.74%</b>	<b>875,073,373</b>	<b>56.05%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,716,528,852</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,086,858,157</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,561,213,737</b>	<b>100.00%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ สั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	218,736,720	10.48%	180,000,000	11.53%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	51,275,788	1.89%	96,909,211	4.64%	58,435,758	3.74%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและ บริษัทอื่น	226,574,575	8.34%	40,000,000	1.92%	-	-
หุ้นกู้ระยะสั้นชนิดไม่มีประกัน	170,000,000	6.26%	100,000,000	4.79%	-	-
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดมีประกันและไม่มี ประกันที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	576,071,172	21.21%	673,759,764	32.29%	199,924,566	12.81%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,805,597	0.07%	1,722,786	0.08%	943,699	0.06%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	8,681,919	0.32%	11,524,012	0.55%	7,877,142	0.50%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,034,409,051</b>	<b>38.08%</b>	<b>1,142,652,493</b>	<b>54.75%</b>	<b>447,181,165</b>	<b>28.64%</b>

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย : บาท)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดมีประกันและไม่ มีประกัน	1,106,281,683	40.72%	575,923,692	27.60%	772,292,977	49.47%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2,834,060	0.10%	4,639,657	0.22%	2,474,557	0.16%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9,150,763	0.34%	6,115,064	0.29%	4,615,471	0.30%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14,426,326	0.53%	8,968,732	0.43%	2,979,104	0.19%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,132,692,832</b>	<b>41.70%</b>	<b>595,647,145</b>	<b>28.54%</b>	<b>782,362,109</b>	<b>50.11%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,167,101,883</b>	<b>79.77%</b>	<b>1,738,299,638</b>	<b>83.30%</b>	<b>1,229,543,274</b>	<b>78.76%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
หุ้นสามัญ 300 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้น ละ 0.50 บาท	150,000,000	5.52%				
หุ้นสามัญ 200 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้น ละ 0.50 บาท			100,000,000	4.79%	100,000,000	6.41%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	255,179,704	9.39%	105,950,000	5.08%	105,950,000	6.79%
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	12,811,044	0.47%	10,000,000	0.48%	10,000,000	0.64%
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	131,436,221	4.84%	132,608,519	6.35%	115,720,463	7.41%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>549,426,969</b>	<b>20.23%</b>	<b>348,558,519</b>	<b>16.70%</b>	<b>331,670,463</b>	<b>21.24%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,716,528,852</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,086,858,157</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,561,213,737</b>	<b>100.00%</b>

## 3) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : บาท)	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่					
	31-ธ.ค.-62 (ตรวจสอบ)		31-ธ.ค.-61 (ตรวจสอบ)		31-ธ.ค.-60 (ตรวจสอบ)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>						
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	264,460,447	73.74%	228,710,777	74.64%	140,463,275	70.73%
รายได้ดอกเบี้ยรับ - สินเชื่อส่วนบุคคล	47,795,587	13.33%	54,227,010	17.70%	29,525,028	14.87%
รายได้ดอกเบี้ยรับ - สินเชื่อนิติบุคคล	23,231,544	6.48%	10,227,008	3.34%	6,489,403	3.27%
รายได้ค่าปรับล่าช้า - สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	14,333,594	4.00%	9,441,697	3.08%	16,773,150	8.45%
รายได้ค่าปรับล่าช้า - สินเชื่อส่วนบุคคลและนิติบุคคล	258,744	0.07%	499,672	0.16%	16,830	0.01%
รายได้อื่น	8,551,640	2.38%	3,294,396	1.08%	5,336,134	2.69%
<b>รวมรายได้</b>	<b>358,631,556</b>	<b>100.00%</b>	<b>306,400,560</b>	<b>100.00%</b>	<b>198,603,820</b>	<b>100.00%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	16,659,429	4.65%	12,635,478	4.12%	14,504,086	7.30%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	117,197,467	32.68%	103,624,087	33.82%	72,973,462	36.74%
หนี้สงสัยจะสูญ - สินเชื่อเช่าซื้อ	14,822,048	4.13%	28,616,450	9.34%	26,228,062	13.21%
หนี้สงสัยจะสูญ - สินเชื่อส่วนบุคคลและนิติบุคคล	23,164,587	6.46%	4,995,206	1.63%	11,805,722	5.94%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>171,843,531</b>	<b>47.92%</b>	<b>149,871,221</b>	<b>48.91%</b>	<b>125,511,332</b>	<b>63.20%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>186,788,025</b>	<b>52.08%</b>	<b>156,529,339</b>	<b>51.09%</b>	<b>73,092,488</b>	<b>36.80%</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(3,925,343)	-1.09%	-	-	-	-
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>182,862,682</b>	<b>50.99%</b>	<b>156,529,339</b>	<b>51.09%</b>	<b>73,092,488</b>	<b>36.80%</b>
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>116,677,050</b>	<b>32.53%</b>	<b>87,727,698</b>	<b>28.63%</b>	<b>39,103,483</b>	<b>19.69%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>66,185,632</b>	<b>18.46%</b>	<b>68,801,641</b>	<b>22.45%</b>	<b>33,989,005</b>	<b>17.11%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	13,105,037	3.65%	13,913,623	4.54%	6,966,930	3.51%
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>53,080,595</b>	<b>14.80%</b>	<b>54,888,018</b>	<b>17.91%</b>	<b>27,022,075</b>	<b>13.61%</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรขาดทุน						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	-	-	-	-	-	-
ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	(441,879)	-0.12%	-	-	1,625,426	0.82%
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>52,638,716</b>	<b>14.68%</b>	<b>54,888,018</b>	<b>17.91%</b>	<b>28,647,501</b>	<b>14.42%</b>

## 4) งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด (หน่วย : บาท)	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่		
	31-ธ.ค.-62 (ตรวจสอบ)	31-ธ.ค.-61 (ตรวจสอบ)	31-ธ.ค.-60 (ตรวจสอบ)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	66,185,632	68,801,641	33,989,005
รายการปรับกระทบกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็น เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทเพื่อค้า	-	(423,709)	(384,931)
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(1,168,219)	-	(556,127)
ค่าเสื่อมราคา	5,729,869	3,816,515	2,751,161
หนี้สงสัยจะสูญ	37,986,635	33,611,656	38,033,784
โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้สัญญาเช่าซื้อ	(33,830,125)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	3,925,343	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	2,592,723	1,478,844	1,181,771
ต้นทุนทางการเงิน	116,677,050	87,727,697	39,103,483
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	198,098,908	195,012,644	114,118,146
สินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(179,505,535)	(485,283,039)	(371,966,551)
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล	(32,916,596)	(8,460,453)	(229,111,302)
ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล	(139,098,892)	(46,675,360)	(80,171,225)
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมายที่มีหลักประกัน	(38,355,248)	9,492,444	(7,674,230)
ลูกหนี้อื่น	20,552,824	(18,882,967)	(22,364,937)
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย	(5,181,660)	(8,249,421)	(16,898,371)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	44,001	(1,907,937)	(450,730)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(50,568,792)	34,944,303	13,784,016
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5,457,594	5,989,628	2,979,104
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	(221,473,396)	(324,020,158)	(597,756,080)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ตามโครงการ	(294,763)	(104,792)	(1,617,000)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(96,998,313)	(80,802,893)	(34,346,022)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(23,801,811)	(18,263,705)	(10,715,248)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(342,568,283)</b>	<b>(423,191,548)</b>	<b>(644,474,369)</b>

งบกระแสเงินสด (หน่วย : บาท)	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่		
	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-60
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทเพื่อค้า	-	(345,000,000)	(370,000,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทเพื่อค้า	-	345,423,709	370,384,931
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	(25,500,000)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อทรัพย์สินและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(10,518,768)	(11,961,629)	(5,169,912)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	1,168,224	-	559,725
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(34,850,544)</b>	<b>(11,537,920)</b>	<b>(4,225,256)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(18,736,720)	18,736,720	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	550,000,000	510,000,000	340,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(750,000,000)	(490,000,000)	(160,000,000)
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	516,976,081	40,000,000	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(340,000,000)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะสั้นชนิดไม่มีประกัน	463,000,000	421,949,400	-
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะสั้นชนิดไม่มีประกัน	(393,000,000)	(322,700,000)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ระยะยาวชนิดมีประกันและไม่มีประกัน	1,102,209,916	474,949,400	472,373,000
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะยาวชนิดมีประกันและไม่มีประกัน	(674,500,000)	(200,000,000)	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,722,786)	(1,063,513)	(843,743)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	199,229,704	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(50,999,970)	(37,999,962)	(29,998,470)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>602,456,225</b>	<b>413,869,045</b>	<b>621,530,787</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>225,037,398</b>	<b>(20,860,423)</b>	<b>(27,168,838)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>29,134,266</b>	<b>49,994,689</b>	<b>77,163,527</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี</b>	<b>254,171,664</b>	<b>29,134,266</b>	<b>49,994,689</b>

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	2562	2561	2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.24	0.77	1.53
<b>อัตราส่วนความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตราดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ	15.94	17.46	16.17
อัตราดอกเบี้ยรับ(รวมค่าปรับล่าช้า)	ร้อยละ	16.63	18.06	17.71
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ	6.31	6.36	4.74
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ	9.63	11.11	11.44
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย(รวมค่าปรับล่าช้า)	ร้อยละ	10.32	11.70	12.98
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	14.80	17.91	13.61
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	11.82	16.14	8.13
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	2.21	3.01	2.21
อัตรากาหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.15	0.17	0.16
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	3.94	4.99	3.71
อัตราหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามนิยามข้อกำหนดสิทธิ <sup>1</sup>	เท่า	3.79	4.63	3.48
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย <sup>2</sup>	เท่า	1.62	1.83	1.94
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยตามเกณฑ์เงินสด (Cash Basis) <sup>3</sup>	เท่า	(1.82)	(3.67)	(15.30)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน <sup>4</sup>	เท่า	0.21	0.17	0.27
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) <sup>5</sup>	เท่า	(0.15)	(0.30)	(1.14)
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย <sup>6</sup>	เท่า	9.70	9.89	14.58

	หน่วย	2562	2561	2560
อัตราส่วนตัวเงินจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	เท่า	0.09	-	-
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	เท่า	0.47	0.64	0.33
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม	เท่า	-	0.13	0.15
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้	เท่า	1.09	1.20	1.24
อัตรการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	95.49	91.09	96.23
<b>อัตราส่วนคุณภาพลูกหนี้</b>				
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริษัท	ร้อยละ	3.94	4.37	3.97
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	ร้อยละ	64.56	70.60	111.50
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อสินเชื่อบริษัท	ร้อยละ	6.10	6.19	3.56
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>				
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น	ร้อยละ	1.92	1.74	1.66
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท/หุ้น	0.19	0.27	0.14

**หมายเหตุ :**

- <sup>1</sup> อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิข้อ 7.7 โดยผู้ออกหุ้นกู้จะดำรงอัตราส่วนของ "หนี้สิน" ต่อ "ส่วนของผู้ถือหุ้น" (Debt to Equity Ratio) ณ วันสิ้นงวดบัญชีของผู้ออกหุ้นกู้ ในอัตราส่วนไม่เกิน 5:1 "หนี้สิน" หมายถึง หนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายในงบการเงินรวมของผู้ออกหุ้นกู้ที่ได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของผู้ออกหุ้นกู้แล้ว แต่ไม่รวมถึงหนี้ทางการค้า เงินรับล่วงหน้า หรือหนี้ใดๆ ที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย "ส่วนของผู้ถือหุ้น" หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ปรากฏในงบการเงินรวมของผู้ออกหุ้นกู้ที่ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว โดย ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทฯ มีหุ้นกู้ที่จะต้องดำรงอัตราส่วนดังกล่าวจำนวน 9 ชุด ได้แก่

1. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2558 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2563
2. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2561 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2563 ที่ให้สิทธิผู้ออกหุ้นกู้สามารถไถ่ถอนได้ก่อนครบกำหนด
3. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2561 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2563 ที่ให้สิทธิผู้ออกหุ้นกู้สามารถไถ่ถอนได้ก่อนครบกำหนด
4. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2562 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2564 ที่ให้สิทธิผู้ออกหุ้นกู้สามารถไถ่ถอนได้ก่อนครบกำหนด (ออกหุ้นกู้ วันที่ 12 เมษายน 2562)
5. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2562 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2564 ที่ให้สิทธิผู้ออกหุ้นกู้สามารถไถ่ถอนได้ก่อนครบกำหนด (ออกหุ้นกู้ วันที่ 2 สิงหาคม 2562)



6. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2562 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ. 2564 ที่ให้สิทธิผู้ออกหุ้นกู้สามารถไถ่ถอนได้ก่อนครบกำหนด (ออกหุ้นกู้ วันที่ 25 ธันวาคม 2562)
7. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2562 (แบบเฉพาะเจาะจง) ครบกำหนดวันที่ 4 มกราคม 2563
8. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 6/2562 (แบบเฉพาะเจาะจง) ครบกำหนดวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2563
9. หุ้นกู้ของบริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 7/2562 (แบบเฉพาะเจาะจง) ครบกำหนดวันที่ 8 พฤษภาคม 2563

- <sup>2</sup> อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio) คำนวณจากกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ บวกค่าเสื่อมราคา หนี้สงสัยจะสูญ หักด้วยต้นทุนทางการเงิน
- <sup>3</sup> อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) (Cash Basis) คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน บวกดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน บวกภาษี หักด้วยดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน การลงทุนและการจัดหาเงิน
- <sup>4</sup> อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน คำนวณจากกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ บวกด้วยค่าเสื่อมราคา (EBITDA) หักด้วยผลรวมของ ต้นทุนทางการเงิน บวกด้วยหนี้ที่มีภาระดอกเบี้ยถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี
- <sup>5</sup> อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน หักด้วยผลรวมของ การจ่ายชำระหนี้สิน รายจ่ายลงทุน ซื้อสินทรัพย์ และเงินปันผลจ่าย
- <sup>6</sup> อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย คำนวณจากหนี้สินทั้งหมดที่มีภาระดอกเบี้ย หักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หักด้วยผลรวมของ กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ บวกด้วยค่าเสื่อมราคา (EBITDA)

## 14. คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจหลัก 5 ประเภท ได้แก่ 1) สินเชื่อสบายใจเกษตรกร 2) สินเชื่อสบายใจอเนกประสงค์ 3) สินเชื่อสบายใจธุรกิจ 4) สินเชื่อสบายใจพนักงาน และ 5) สินเชื่อสบายใจตลาด สำหรับธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ แบ่งเป็น สินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร และเครื่องจักรอุปกรณ์ประเภทอื่น ๆ ทั้งเครื่องจักรกลใหม่และเครื่องจักรกลที่ใช้แล้ว เช่น เครื่องเกี่ยวนาข้าว เครื่องเกี่ยวข้าวโพด รถแทรกเตอร์และอุปกรณ์ต่อพ่วง รถคืบอ้อย เครื่องอบลดความชื้นเมล็ดพืช เครื่องรีดยางพารา เป็นต้น

### ภาพรวมเศรษฐกิจและการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2562

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยปี 2562 ที่มีการขยายตัวที่ร้อยละ 2.5% โดยประมาณการจากธนาคารแห่งประเทศไทย\* ซึ่งชะลอตัวต่อเนื่องจากปี 2561 อย่างชัดเจน โดยปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ทั้งปัจจัยภายในประเทศและปัจจัยภายนอกประเทศ เช่น ปัญหาทางการเมืองในประเทศ การชะลอตัวทางเศรษฐกิจของประเทศจีนซึ่งส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของไทย รวมถึงปัญหาสงครามการค้าของมหาอำนาจระหว่างประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศจีน และยังมีความขัดแย้งที่อาจนำไปสู่ปัญหากระทบกับเศรษฐกิจโลก กรณีประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศอิหร่าน ทั้งนี้ ปัญหาที่ดูเหมือนจะสร้างผลกระทบให้ต่อเศรษฐกิจและกระทบต่อประชาชนทั้งภาคธุรกิจ ภาคอุตสาหกรรม ภาคการเกษตร คงหนีไม่พ้นปัญหาจากภัยพิบัติทางธรรมชาติต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น ภาวะน้ำท่วมในหลายพื้นที่ รวมถึงภาวะฝนแล้งในพื้นที่มากกว่าครึ่งหนึ่งของประเทศจนส่งผลกระทบต่อภาคเกษตรและภาคอุตสาหกรรม เพราะในด้านหนึ่งราคาสินค้าเกษตรหลายรายการที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากผลผลิตที่ลดลงจากภัยพิบัติ แต่อีกด้านกับส่งผลทำให้ราคาสินค้าและบริการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นเช่นเดียวกัน

หมายเหตุ: \*[https://www.bot.or.th/Thai/ResearchAndPublications/articles/Pages/Article\\_21Jan2020.aspx](https://www.bot.or.th/Thai/ResearchAndPublications/articles/Pages/Article_21Jan2020.aspx)

ในปี 2562 บริษัทฯ ยังคงดำเนินธุรกิจการให้สินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรเป็นหลัก เนื่องจากบริษัทฯ มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญในธุรกิจ โดยเฉพาะรถเกี่ยวนาข้าวและรถแทรกเตอร์ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ขยายสินเชื่อสำหรับกลุ่มลูกค้าธุรกิจมากขึ้น เช่น สินเชื่อจัดจ้าง, สินเชื่อขายฝาก, สินเชื่อ แพลตฟอร์ม อย่างมีนัยสำคัญ เพิ่มเติมเพื่อกระจายแหล่งรายได้ของบริษัทฯ

ซึ่งบริษัทฯ ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ (นาโนไฟแนนซ์) จากกระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2558 โดยบริษัทฯ ได้เริ่มให้บริการสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับแล้วเมื่อเดือนธันวาคม 2558 และเริ่มให้บริการสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับเมื่อเดือนมีนาคม 2559

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัท จี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นในบริษัท สบายใจมั่นคง จำกัด จำนวน 5,100,000 หุ้น เป็นเงิน 225.50 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 โดยบริษัทฯ ได้มีการร่วมทุนกับบริษัท 9F International Holdings PTE. LTD. ซึ่งเป็นบริษัททางการเงินชั้นนำจากประเทศจีน โดยจัดทำสัญญาร่วมค้า (Joint Venture) ระหว่างกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท สบายใจมั่นคง จำกัด ยังไม่ดำเนินธุรกิจใดๆ ดังนั้นในบทวิเคราะห์นี้ บริษัทฯ ได้ทำการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานแบ่งเป็น 2 ส่วนคืองบการเงินเฉพาะกิจการของปี 2562 เปรียบเทียบกับงบการเงินเฉพาะกิจการของปี 2561 และงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของปี 2562 เปรียบเทียบกับ ปี 2561

## ยอดปล่อยสินเชื่อ

	2558	2559	2560	2561	2562
ยอดปล่อยสินเชื่อ (ล้านบาท)	270	355	1,120	1,180	1,290
อัตราการเติบโต	-37%	31%	215%	5%	9%

ในปี 2562 บริษัทฯ มียอดปล่อยสินเชื่อรวมจำนวน 1,290 ล้านบาท เปรียบเทียบกับยอดปล่อยสินเชื่อรวมในปี 2561 จำนวน 1,180 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 โดยยอดปล่อยสินเชื่อเข้าซื้อรถแทรกเตอร์มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 35 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 44 ในปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับยอดปล่อยสินเชื่อในพอร์ตเข้าซื้อรวม

ขยายสินเชื่อสำหรับกลุ่มลูกค้าธุรกิจมากขึ้น เช่น สินเชื่อจดจำนอง, สินเชื่อขายฝาก, สินเชื่อ แพลตฟอร์ม เพื่อให้ลูกค้าสามารถมีเงินทุนหมุนเวียนในการประกอบธุรกิจ โดยมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 35 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 64 ในปี 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับยอดปล่อยสินเชื่อรวมในพอร์ตสินเชื่อสินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อนิติบุคคล

## รายได้

ประเภทของรายได้	สำหรับปี สิ้นสุด (ล้านบาท)					
	2562	ร้อยละ	2561	ร้อยละ	2560	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	264.46	73.73	228.71	74.64	140.46	70.73
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถเกี่ยวนวดข้าว	118.40	33.03	124.69	40.70	104.49	52.61
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถแทรกเตอร์	67.54	18.84	36.26	11.83	5.67	2.85
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถตัก	8.81	2.46	6.36	2.08	2.27	1.14
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รถเกี่ยวนวดข้าวมือสอง	8.42	2.35	8.72	2.84	6.56	3.30
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – เครื่องรีดยางเครป	2.09	0.58	3.07	1.00	2.82	1.42
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – เรืออันทามัน	20.56	5.74	13.76	4.49	0.29	0.15
รายได้ดอกเบี้ยจากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ – รีไฟแนนซ์และอื่นๆ	38.63	10.73	35.98	11.74	18.36	9.24
รายได้ดอกเบี้ยรับ – สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อนิติบุคคล	71.03	19.82	64.45	21.03	36.01	18.13
รายได้ค่าปรับล่าช้ารวม	14.58	4.07	9.94	3.24	16.79	8.45
รายได้อื่น	8.55	2.39	3.29	1.07	5.34	2.69
รวมรายได้	358.63	100.00	306.40	100.00	198.60	100.00

รายได้ของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน รายได้ค่าปรับล่าช้าจากสินเชื่อเช่าซื้อทรัพย์สิน รายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อส่วนบุคคล รายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อนิติบุคคล และรายได้อื่น โดยรายได้รวมของบริษัทฯ สำหรับปี 2562 และ 2561 มีจำนวน 358.63 ล้านบาท และ 306.40 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 52.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17 ทั้งนี้ สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินจำนวน 35.75 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับส่วนบุคคลและสินเชื่อนิติบุคคลจำนวน 6.58 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าปรับล่าช้าจากสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน เพิ่มขึ้น 4.89 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้น 17.60 ล้านบาท และหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 4.37 ล้านบาท บริษัทฯ มีกำไรสุทธิก่อนรายการเบ็ดเสร็จอื่นเท่ากับ 56.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.43 จากปี 2561 ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายปล่อยสินเชื่อที่เติบโตขึ้นเนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจและผลผลิตภาคการเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้น รวมถึงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ แคมเปญ และการขยายกลุ่มลูกค้าใหม่ของบริษัทฯ

### รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อ

รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินยังคงเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74 และร้อยละ 75 ของรายได้รวมในปี 2562 และ 2561 ตามลำดับ โดยรายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อสำหรับปี 2562 มีจำนวนเท่ากับ 264.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นปี 2561 จำนวน 35.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.56 เนื่องจากปี 2562 บริษัทมียอดปล่อย สินเชื่อเช่าซื้อ รถแทรกเตอร์เพิ่มขึ้น 42.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.17

### ตารางแสดงรายการการปล่อยสินเชื่อใหม่ ของบริษัทฯ

ประเภท	2562		2561		2560	
	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน	จำนวนสัญญา	จำนวนเงิน
	(สัญญา)	(ล้านบาท)	(สัญญา)	(ล้านบาท)	(สัญญา)	(ล้านบาท)
รถเกี่ยวนวดข้าว	91	154.57	147	273.60	209	382.68
รถแทรกเตอร์	578	325.40	431	282.54	166	136.57
รถเกี่ยวนวดข้าวมือสอง	19	10.38	32	18.52	53	32.49
รถตักและรถขุดตักขนาดใหญ่	42	27.37	55	41.34	36	29.18
รถยี่ตขยขาด	4	2.11	9	5.31	9	6.22
เรืออ้นดามัน	19	45.43	62	113.38	5	13.03
เครื่องรียดยงเครป	11	4.94	21	8.68	41	16.39
รีไฟแนนซ์และอื่น ๆ	198	167.80	142	72.39	230	105.02
สินเชื่อส่วนบุคคลและนิติบุคคล	1,500	552.00	1,716	364.28	2,328	398.00
รวม	2,462	1,290.00	686	1,180.04	3,077	1,119.58

## รายได้จากค่าปรับล่าช้า

บริษัทฯ มีหลักเกณฑ์ในการรับรู้รายได้จากค่าปรับล่าช้า โดยบริษัทฯ จะรับรู้รายได้เมื่อมั่นใจว่า ลูกค้าสามารถชำระเงินได้อย่างแน่นอนเท่านั้น รายได้จากค่าปรับล่าช้า คิดจากลูกหนี้ที่ค้างชำระมากกว่า 30 วันขึ้นไปนับจากวันครบกำหนด ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อเดือนของค่าคงที่ที่ค้างชำระรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม นับตั้งแต่วันครบกำหนด (คำนวณค่าปรับเป็นวัน)

สำหรับปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากค่าปรับล่าช้าจำนวน 14.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 4.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.68 เพิ่มขึ้นเนื่องจากติดตามรับชำระจากลูกหนี้ที่จ่ายล่าช้า

## รายได้ดอกเบี้ยรับ – สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อนิติบุคคล

รายได้ดอกเบี้ยรับ – สินเชื่อส่วนบุคคล เป็นรายได้จากบริการทางการเงิน ที่ช่วยเหลือลูกค้าที่ขาดสภาพคล่องให้สามารถดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่อง

ปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยรับจากสินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อนิติบุคคลเท่ากับ 71.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 6.58 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 10.21 เนื่องจากปี 2562 บริษัทฯ มีการปล่อยสินเชื่อนิติบุคคลเพิ่มขึ้นทำให้มีฐานลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคลที่เพิ่มขึ้น โดยลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคลเพิ่มขึ้นร้อยละ 109 จากสินเชื่อจดจำนอง, สินเชื่อขยายฝาก, สินเชื่อ แพลตฟอร์ม

## รายได้อื่น

รายได้อื่น ประกอบด้วย ส่วนลดรับจากการส่งเสริมการขาย รายได้ค่าธรรมเนียมประกันภัย รายได้จากการบริหารจัดการทรัพย์สิน รายได้ค่าธรรมเนียมในการเปลี่ยนสัญญา และรายได้ค่าธรรมเนียมในการขอใช้สินเชื่ออเนกประสงค์

สำหรับปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้อื่นเท่ากับ 8.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 5.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 159.88 โดยมี กำไรจากการขายทรัพย์สิน 1.2 ล้านบาท

## ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่ง มีรายละเอียด ดังนี้

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ได้แก่ เช่น เงินเดือน โบนัส เบี้ยเลี้ยง ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าส่งเสริมการขาย เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 16.66 ล้านบาท และ 12.64 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 4.02 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 5 และร้อยละ 4 ของรายได้รวม ตามลำดับตามการเติบโตของยอดปล่อยสินเชื่อ

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายบุคลากร ได้แก่ เงินเดือน โบนัส ค่าเช่าและค่าบริการส่วนกลาง ค่าที่ปรึกษา ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ำมัน ค่าธรรมเนียม เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 เท่ากับ 117.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 13.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามยอดปล่อยสินเชื่อ เช่น ค่าแนะนำลูกค้า ค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าเบี้ยประกันลูกค้า เป็นต้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนเนื่องจากการเพิ่มจำนวนบุคลากรเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจ

### หนี้สงสัยจะสูญ

หนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2562 เท่ากับ 37.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.02 จากปี 2561 โดยหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2561 มีจำนวน 33.61 ล้านบาท สาเหตุมาจากการตั้งสำรองในส่วนของสินเชื่อส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นเพื่อความเพียงพอและเป็นไปตามนโยบาย

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในปี 2562 และ 2561 มีจำนวนเท่ากับ 116.67 ล้านบาท และ 87.73 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 28.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33 โดย ณ สิ้นปี 2562 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมคงเหลือทั้งสิ้น 2,078.92 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 29 เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 โดยมีโครงสร้างแหล่งเงินทุนหลักมาจากทั้งระยะสั้นและระยะยาว ในระยะสั้นมาจากการออกเสนอขายหุ้นกู้ 170.00 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น 226.57 ล้านบาท สำหรับระยะยาวมาจากการออกเสนอขายหุ้นกู้เป็นจำนวน 1,682.35 ล้านบาท เพื่อชำระคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระคืนและเพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นอย่างมากซึ่งถือเป็นการขยายตัวของธุรกิจ

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

กำไรสุทธิก่อนรายการเบ็ดเสร็จอื่นปี 2562 เท่ากับ 56.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.43 จากปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมจำนวน 52.23 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้น 17.60 ล้านบาท หนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 4.37 ล้านบาทและต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 28.95 ล้านบาท

### อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ ปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 552.57 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของปี 2562 เท่ากับร้อยละ 11.82 ลดลงจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 16.14 ลดลงร้อยละ 4.32 เนื่องจากกำไรเติบโตเพียงร้อยละ 2.43 จากปี 2561 แต่มีเงินทุน 200 ล้านบาทเดือนกุมภาพันธ์ 2562

### อัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ ปี 2562 เท่ากับ 3.94 เท่า ในขณะที่อัตราหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 4.99 เท่า อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเนื่องจากบริษัท มีการเพิ่มทุนในเดือน กุมภาพันธ์ 2562

### อัตราส่วนต่างดอกเบี๋ยรับและดอกเบี๋ยจ่าย

อัตราส่วนต่างดอกเบี๋ยรับและดอกเบี๋ยจ่าย คือ ส่วนต่างระหว่างอัตราดอกเบี๋ยรับและอัตราดอกเบี๋ยจ่าย โดยปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนต่างดังกล่าวเท่ากับร้อยละ 9.63 ลดลงจากร้อยละ 1.48 จากปี 2561 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี๋ยจ่าย (จากจำนวนหุ้นกู้ที่เพิ่มขึ้น) ที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี๋ยรับจากลูกหนี้สินเชื่อ

### ฐานะทางการเงิน (งบการเงินเฉพาะกิจการ)

#### สินทรัพย์

สินทรัพย์ของบริษัทฯ ประกอบด้วย

1) สินทรัพย์หมุนเวียนได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลและนิติบุคคลที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมายที่มีหลักประกัน และลูกหนี้อื่น

2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลและนิติบุคคลที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย เงินลงทุนในการร่วมค้าอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สำหรับสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 2,719.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 2,086.86 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 632.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ เพิ่มขึ้น 188.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13 ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล เพิ่มขึ้น 13.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล เพิ่มขึ้น 139.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 109 ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมายที่มีหลักประกัน เพิ่มขึ้น 30.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 181 และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 225.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 772

#### ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ 1,661.89 ล้านบาท และ 1,473.49 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ ร้อยละ 61 และร้อยละ 71 ตามลำดับ โดยลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแสดงในมูลค่าตามสัญญาเช่าซื้อหักด้วยดอกเบี๋ยที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และบวกภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริษัทฯ สรรองจ่ายแทน โดยสินทรัพย์ดังกล่าวจัดว่าเป็นสินทรัพย์หลักของบริษัทฯ

## รายละเอียดของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ประกอบด้วย สินเชื่อประเภทต่าง ๆ ดังนี้

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	สำหรับปี					
	2562		2561		2560	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถเกี่ยวนวดข้าว	592.72	35.84	729.10	49.48	660.01	65.15
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถแทรกเตอร์	625.42	37.81	402.10	27.29	147.08	14.52
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถรีไฟแนนซ์	94.58	5.72	117.75	7.99	98.96	9.77
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – เครื่องรีดยางเครป	6.59	0.40	13.43	0.91	16.92	1.67
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถเกี่ยวนวดข้าวมือสอง	29.77	1.80	36.19	2.46	29.97	2.96
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รถขุดตัก	81.28	4.91	62.40	4.24	31.35	3.09
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – เรืออ่นดามัน	107.26	6.48	103.53	7.03	12.83	1.27
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ – รีไฟแนนซ์และอื่นๆ	124.27	7.47	8.99	0.61	15.93	1.57
<b>รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ</b>	<b>1,661.89</b>	<b>100.00</b>	<b>1,473.49</b>	<b>100.00</b>	<b>1,013.05</b>	<b>100.00</b>

## ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล

ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล 346.26 ล้านบาทและ 332.41 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 13.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 โดยลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล แสดงในมูลค่าตามสัญญาเงินกู้ บวกด้วยดอกเบี้ยค้างรับ หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2558 บริษัทฯ ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และ สินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ (นาโนไฟแนนซ์) โดยบริษัทฯ ได้เริ่มให้บริการสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2558 ที่ผ่านมา ซึ่งจะเป็นโอกาสให้บริษัทฯ มีการขยายธุรกิจเพิ่มมากขึ้น

## ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล

ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล 267.41 ล้านบาทและ 128.19 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 139.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 109 โดยลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล แสดงในมูลค่าตามสัญญาเงินกู้ บวกด้วยดอกเบี้ยค้างรับ หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

## คุณภาพลูกหนี้ของบริษัทฯ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ บริษัทฯได้ประยุกต์การตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สูญของบริษัทฯ ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส 5/2559 เรื่องหลักเกณฑ์การจัดชั้นและการกันสำรองของสถาบันการเงินประกาศลงวันที่ 10 มิถุนายน 2559 บริษัทฯ มีนโยบายตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 2.5 ของลูกหนี้ตามสัญญา ควบคู่กับการประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ อายุของลูกหนี้และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ และมูลค่าของหลักทรัพย์ตามสัญญาเช่าซื้อเมื่อมีการคืนทรัพย์สินแล้วนำมาเปรียบเทียบกับเกณฑ์ที่กำหนด ให้สอดคล้องกับหนังสือจากสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ที่ สน.



111/2547 ลว. 23 เมษายน 2547 เรื่อง การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจ Consumer Finance และหนังสือเวียนที่ กสท. ชส. (ว) 2/2547 เรื่อง ความเห็นเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจ Consumer Finance ดังนี้

**นโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (1 งวด เท่ากับ 3 เดือน)**

อายุหนี้ค้างชำระ	อัตราการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้ปกติ	ร้อยละ 1 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
<b>เกินวันครบกำหนดชำระ</b>	
ไม่เกิน 0.5 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
0.5 - 1 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
1 - 2 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
2 - 3 งวด	ร้อยละ 2 ของยอดลูกหนี้สุทธิ
เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป	ร้อยละ 100 ของยอดลูกหนี้สุทธิหลังหักร้อยละ 62 ของราคาประเมินหลักประกัน

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หากพบว่า การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 2.5 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อซึ่งเกิดขึ้นในแต่ละงวดบัญชีไม่เพียงพอเมื่อเปรียบเทียบกับเกณฑ์ข้างต้น บริษัทฯ จะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มตามเกณฑ์ดังกล่าว

ทั้งนี้สำหรับปี 2562 บริษัทฯ ได้มีบทวนเปรียบเทียบปรับประมาณการบัญชีเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ให้เหมาะสม เพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่การปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ได้มีการเก็บและวิเคราะห์ข้อมูลในเชิงสถิติ และความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ตามสถานการณ์ปัจจุบัน ในการทดสอบความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ และได้ผลใกล้เคียงกับการประมาณการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ในกรณีที่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดเงิน บริษัทฯ จะหยุดรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อนั้น

## ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ประเภทลูกหนี้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2562		2561		2560	
	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน	มูลค่า	สัดส่วน
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
จัดชั้นปกติ (ลูกหนี้ปกติ)	1,154.88	67	1,106.32	72	846.64	80
เกินวันครบกำหนดชำระ						
ชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ (ไม่เกิน 0.5งวด)	51.19	3	31.02	2	26.04	3
ชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน (มากกว่า 0.5 - 1 งวด)	234.61	14	150.93	10	71.95	7
ชั้นสงสัย (มากกว่า 1 - 2 งวด)	105.74	6	105.99	7	44.02	4
ชั้นสงสัยจะสูญ (มากกว่า 2 - 3 งวด)	99.54	6	72.86	4	34.42	3
ชั้นสงสัยจะสูญ (เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป)	75.62	4	75.18	5	34.29	3
รวม	1,721.58	100	1,542.30	100	1,057.36	100
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(59.69)	(3)	(68.81)	(4)	(44.31)	(4)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	1,661.89	97	1,473.49	96	1,013.05	96

หมายเหตุ : บริษัทฯ กำหนดวงวดการชำระเงินของลูกหนี้เป็นราย 3 เดือน

ปี 2562 และ 2561 สัดส่วนลูกหนี้ที่เกินวันครบกำหนดชำระ ชั้นสงสัยจะสูญ (เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป) คือ ร้อยละ 4 และ 5 ของลูกหนี้รวม คุณภาพพอร์ตลูกหนี้ดีขึ้นมีสาเหตุมาจากบริษัทฯ ได้มีการปรับกระบวนการการบริหารจัดการในการติดตามและจัดเก็บหนี้ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น พร้อมกับการจัดตั้งทีมสำหรับติดตามหนี้ที่มีแนวโน้มจะเป็นลูกหนี้ชั้นสงสัยจะสูญโดยเฉพาะ รวมถึงมีการติดตามและการจัดการกับกลุ่มลูกหนี้ที่ค้างเกินกำหนด โดยจะมีเจ้าหน้าที่ลูกค้าสัมพันธ์ติดต่อเข้าพบลูกค้าในพื้นที่เพื่อตรวจสอบและสอบถามสาเหตุของการค้างชำระค้างงวด ตลอดจนแนวทางที่ลูกค้าจะชำระค้างงวดเป็นรายการหนี้ โดยจะมีวิธีดำเนินการที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับพฤติกรรมและความสามารถในการชำระหนี้ เช่น การวางแผนและกำหนดการผ่อนชำระ การเพิ่มหลักประกัน และการค้ำประกันที่เช่าซื้อ เป็นต้น นอกจากนี้บริษัทฯ ได้ปรับโครงสร้างและระบบการทำงานภายในองค์กรให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เช่น งานโครงการคลินิกแก้หนี้ งานปรับโครงสร้างหนี้

## ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล

บริษัทฯ ให้บริการสินเชื่อเงินสดเสริมสภาพคล่อง สินเชื่อเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน และสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ ซึ่งเป็นการให้สินเชื่อสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีประวัติการผ่อนชำระดี และกลุ่มลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาภัยแล้ง และนโยบายภาครัฐที่ขอความร่วมมือเกษตรกรให้ลดการเพาะปลูกพืชในบางพื้นที่

## ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อส่วนบุคคล

ประเภทลูกหนี้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2562		2561		2560	
	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)
จัดชั้นปกติ (ลูกหนี้ปกติ)	264.96	70	254.91	73	273.95	80
เกินวันครบกำหนดชำระ						
จัดชั้นสงสัยจะสูญ (มากกว่า 1 - 3 งวด)	44.87	12	64.90	19	49.72	15
จัดชั้นสงสัยจะสูญ (เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป)	68.94	18	30.95	8	18.54	5
รวม	378.77	100	350.76	100	342.21	100
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(32.51)	(9)	(18.35)	(5)	(13.95)	(4)
ลูกหนี้ตามสินเชื่อส่วนบุคคล-สุทธิ	346.26	91	332.41	95	328.26	96

## ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล

บริษัทฯ ให้บริการสินเชื่อนิติบุคคล ซึ่งเป็นสินเชื่อเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน และ เงินกู้ยืมหมุนเวียน

## ตารางแสดงอายุลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อนิติบุคคล

ประเภทลูกหนี้	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2562		2561		2560	
	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)
จัดชั้นปกติ (ลูกหนี้ปกติ)	237.07	88	110.35	85	81.63	99
เกินวันครบกำหนดชำระ						
จัดชั้นสงสัยจะสูญ (มากกว่า 1 - 3 งวด)	31.47	12	-	-	0.88	1
จัดชั้นสงสัยจะสูญ (เกินกว่า 3 งวดขึ้นไป)	-	-	19.09	15	-	-
รวม	268.54	100	129.44	100	82.51	100
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1.13)	(0.4)	(1.25)	(0.9)	(0.64)	(0.01)
ลูกหนี้ตามสินเชื่อส่วนบุคคล-สุทธิ	267.41	99.6	128.19	99.1	81.87	99.9

## ลูกหนี้ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน

ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน คือ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ได้ยกเลิกสัญญาแล้ว หักจากรายได้จากสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ ณ วันยกเลิกสัญญา และได้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดย ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย มีหลักประกัน มีมูลค่าสุทธิ 47.92 ล้านบาทและ 17.07 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2 และร้อยละ 1 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

**ลูกหนี้อื่น**

ลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย ลูกหนี้กรมสรรพากร ลูกหนี้เงินกู้ยืมพนักงาน ลูกหนี้อื่น เป็นต้น โดย ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 ลูกหนี้อื่น มีมูลค่า 23.00 ล้านบาท และ 43.55 ล้านบาท

**ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย**

ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย คือ ลูกหนี้ที่บริษัทได้ดำเนินการฟ้องเรียกค่าเสียหายเพิ่มเติมเนื่องจากหลักประกันที่จำนำแล้วไม่เพียงพอต่อมูลหนี้ของลูกหนี้รายนั้นๆ โดย ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมายมีมูลค่า 20.05 ล้านบาทและ 1.48 ล้านบาทตามลำดับ

**อุปกรณ์**

อุปกรณ์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งสำนักงาน เครื่องใช้และอุปกรณ์สำนักงาน และยานพาหนะ แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม คำนวณค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานของสินทรัพย์โดยประมาณ 5 ปี โดย ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 มีมูลค่าเท่ากับ 18.05 ล้านบาทและ 21.33 ล้านบาท

**สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี คือ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการโดยอิงกับกฎหมายที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ซึ่งในปี 2562 และ 2561 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 42.67 ล้านบาท และ 35.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 และร้อยละ 2 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ซึ่งการปรับเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เป็นผลมาจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และ ประเมินการหนี้สิน ภาระผูกพัน ผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นทุกปีตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ผลประโยชน์พนักงานและการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อนิติบุคคล ที่ปล่อยสินเชื่อในแต่ละเดือน

**หนี้สิน**

หนี้สินรวมของบริษัทในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 2,167.10 ล้านบาทและ 1,738.30 ล้านบาทตามลำดับ ในปี 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 428.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้สุทธิตามจำนวน 689.24 ล้านบาท และการลดลงของเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิตามจำนวน 218.74 ล้านบาท

**เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

เจ้าหนี้การค้า ประกอบด้วย เจ้าหนี้ค่าเครื่องจักรกลการเกษตร และเจ้าหนี้อื่นๆ ประกอบด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย เป็นต้น ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีจำนวน 51.27 ล้านบาทและ 96.91 ล้านบาทตามลำดับ

## แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯ ดังนี้

แหล่งที่มาของเงินทุน	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ
เงินกู้ยืม	2,078.92	79	1,608.42	82	1,152.21	78
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	218.74	11	180.00	12
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นจากบุคคลและบริษัทอื่น	226.57	9	40.00	2	-	-
หุ้นกู้ระยะสั้นชนิดไม่มีประกัน	170.00	6	100.00	5	-	-
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดมีประกันและไม่มีประกันที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	576.07	22	673.76	35	199.92	13
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดชนิดมีประกันและไม่มีประกัน	1,106.28	42	575.92	29	772.29	53
ส่วนของผู้ถือหุ้น	552.57	21	348.56	18	331.67	22
รวมแหล่งที่มาของเงินทุน	2,631.49	100	1,956.98	100	1,483.88	100

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เท่ากับ 552.56 ล้านบาทและ 348.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 204.00 ล้านบาท จากการเพิ่มทุน 200 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 51 ล้านบาทและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 55.78 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ ร้อยละ 12 และร้อยละ 16 ตามลำดับ

## ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในรอบปีบัญชี 2562 บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนจากตรวจสอบและสอบทานบัญชีให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัท สอบบัญชีธรรมชาติ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 770,000 บาท และไม่มีค่าบริการอื่น

ในรอบปีบัญชี 2561 บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนจากตรวจสอบและสอบทานบัญชีให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท คือ บริษัท สอบบัญชีธรรมชาติ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 700,000 บาท และไม่มีค่าบริการอื่น

## การวิเคราะห์สภาพคล่อง

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2562	2561	2560
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	(342.57)	(423.19)	(644.47)
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(34.85)	(11.54)	(4.23)
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	602.45	413.87	621.53
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	225.04	(20.86)	(27.17)

ในปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน เท่ากับ 342.57 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้จากการให้สินเชื่อ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 34.85 ล้านบาท ในจำนวนนี้ บริษัทฯ มีการจ่ายเงินเพื่อลงทุนในบริษัทร่วมค้า 25.50 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิเท่ากับ 602.45 ล้านบาทโดยระหว่างปี 2562 บริษัทฯ รับเงินค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน 200 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 51 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นรายการเกี่ยวกับหุ้นกู้ระยะสั้นและระยะยาว, เงินกู้ยืมและเงินเบิกเกินบัญชีทั้งการออกเสนอขายและชำระคืนที่ครบกำหนด

#### งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทฯ ได้มีการร่วมทุนกับบริษัทต่างประเทศสัญชาติจีนแห่งหนึ่ง โดยจัดทำสัญญาร่วมค้า (Joint Venture) ระหว่างกัน โดยบริษัทถือหุ้นในบริษัทร่วมค้าดังกล่าวจำนวน 5,100,000 หุ้น เป็นเงิน 25.50 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 ซึ่งเงื่อนไขตามสัญญาได้กำหนดสิทธิในการออกเสียงในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อผลตอบแทนกำหนดให้ต้องได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นเอกฉันท์จากผู้เข้าร่วมการงานที่มีการควบคุมร่วมกันโดยไม่มีบุคคลหรือกิจการใดควบคุมแต่เพียงผู้เดียว รวมทั้งกำหนดให้สิทธิในสินทรัพย์ และภาระผูกพันในหนี้สินตลอดจนกำไรขาดทุนจากการร่วมการงานจะถูกแบ่งไปยังบริษัทผู้ควบคุมร่วมตามสัดส่วนการถือหุ้นของแต่ละบริษัท ดังนั้นการร่วมค้าลักษณะดังกล่าว จัดประเภทเป็นการร่วมค้า จึงถือเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ร่วมค้าดังกล่าวยังไม่ดำเนินธุรกิจใดๆ ดังนั้นงบที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทฯ จึงมีขนาดขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า เท่ากับ 3.93 ล้านบาทในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และบริษัทจะลดราคาตามบัญชีของเงินลงทุนตามสัดส่วนที่บริษัทลงทุนถือหุ้นอยู่ ทำให้แสดงเงินลงทุนในการร่วมค้า เท่ากับ 21.57 ล้านบาทในงบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : บาท)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	254,171,664	29,134,266
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	620,927,032	536,793,696
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคลที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	183,367,727	174,118,422
ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคลที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	154,864,650	81,161,359
ลูกหนี้ระหว่างการค้าดำเนินการทางกฎหมายที่มีหลักประกัน	47,920,633	17,066,348
ลูกหนี้อื่น	23,001,187	43,554,011
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,284,252,893	881,828,102
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,040,962,221	936,695,963
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล	162,897,843	158,287,605
ลูกหนี้สินเชื่อนิติบุคคล	112,553,024	47,034,041

ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินการทางกฎหมาย	20,046,118	1,480,392
เงินลงทุนในการร่วมค้า	21,574,657	-
อุปกรณ์	18,051,225	21,328,584
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	8,936,220	869,967
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	43,462,865	35,497,716
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,791,786	3,835,787
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,432,275,959	1,205,030,055
รวมสินทรัพย์	2,716,528,852	2,086,858,157

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : บาท)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2562	2561
หนี้สินหมุนเวียน		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	51,275,788	96,909,211
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	218,736,720
เงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลอื่น	226,574,575	40,000,000
หุ้นกู้ระยะสั้นชนิดไม่มีประกัน	170,000,000	100,000,000
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดมีประกันและไม่มีประกันที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	576,071,172	673,759,764
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,805,597	1,722,786
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8,681,919	11,524,012
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,034,409,051	1,142,652,493
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
หุ้นกู้ระยะยาวชนิดมีประกันและไม่มีประกัน	1,106,281,683	575,923,692
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,834,060	4,639,657
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9,150,763	6,115,064
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14,426,326	8,968,732
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,132,692,832	595,647,145
รวมหนี้สิน	2,167,101,883	1,738,299,638

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : บาท)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2562	2561
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	150,000,000	
หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		100,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	255,179,704	105,950,000
กำไร (ขาดทุน) สะสม		
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	12,811,044	10,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	131,436,221	132,608,519
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	549,426,969	348,558,519
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,716,528,852	2,086,858,157



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : บาท)	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2562	2561
รายได้		
รายได้จากสิทธิเรียกร้องภายใต้สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	264,460,447	228,710,777
รายได้ดอกเบี้ยรับ - สินเชื่อส่วนบุคคล	47,795,587	54,227,010
รายได้ดอกเบี้ยรับ - สินเชื่อนิติบุคคล	23,231,544	10,227,008
รายได้ค่าปรับล่าช้า-สัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน	14,333,594	9,441,697
รายได้ค่าปรับล่าช้า-สินเชื่อส่วนบุคคลและนิติบุคคล	258,744	499,672
รายได้อื่น	8,551,640	3,294,396
รวมรายได้	358,631,556	306,400,560
ค่าใช้จ่าย		
ค่าใช้จ่ายในการขาย	16,659,429	12,635,478
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	117,197,467	103,624,087
หนี้สงสัยจะสูญ-สินเชื่อเช่าซื้อ	14,822,048	28,616,450
หนี้สงสัยจะสูญ-สินเชื่อส่วนบุคคลและนิติบุคคล	23,164,587	4,995,206
รวมค่าใช้จ่าย	171,843,531	149,871,221
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	186,788,025	156,529,339
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(3,925,343)	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	182,862,682	156,529,339
ต้นทุนทางการเงิน	116,677,050	87,727,698
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	66,185,632	68,801,641
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13,105,037	13,913,623
กำไรสำหรับปี	53,080,595	54,888,018
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :		
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน		
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	(441,879)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	52,638,716	54,888,018